СПЕЦИФИКИ НА ПРАВНИТЕ ОДНОСИ КАЈ ИНСТИТУТОТ АСИГНАЦИЈА 
Борка Тушевска[footnoteRef:1] [1:  Авторот е доцент на Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.] 
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Вовед
	Проучувањето на институтот „асигнација“ ја наметна потребата од темелна анализа на правните односи создадени помеѓу субјектите/учесниците во „упатувањето.“ Неговата комплексноста е последица на повеќе фактори и тоа: учеството на три субјекти/учесници во упатувањето, посебните специфики во правните односи меѓу субјектите кои што го издвојуваат како посебно sui generis правно дело, како и модалитетите на позициите на договорните страните зависно од тоа дали целта на асигнацијата in concreto е кредитирање/заем или отплаќање долг.
Тежиштето на трудот е во анализата на одредбите од Законот за облигациони односи кои ги уредуваат правните односи помеѓу субјектите, статусот на секоја од страните и основот по кои што тие стекнуваат статусот должник/доверител, концептот на пренос на упатувањето, правната природа на асигнацијата и други релевантни прашања уредени во општиот и посебниот дел на ЗОО. 















ДОГОВОР ЗА АСИГНАЦИЈА
Склучен на ден ____________________, година во _______________
Договорни страни:
1._______________________________, ул. _________________________ застапувано од ___________________________ (во понатамошниот на договорот асигнант),
2._________________________, ул. ____________________________ застапувано од ___________________________ (во понатамошниот текст асигнат),
3. __________________________, ул. _______________________ застапувано од _____________________________________ (во понатамошниот текст асигнатар)
Член 1
Договорните страни согласно констатираат дека асигнантот има долг спрема асигнаторот во износ од 1.000.000 денари, по основ на претходно продадена стока.
Член 2
На основа на овој договор, асигнантот го овластува асигнатот за сметка на првиот (асигнантот) да му исплати на асигнатарот износ од  1.000.000 денари. 
Член 3
Асигнантот го овластува асигнаторот да го прими од асигнатот износот од член 2 во свое име. Асигнатарот го прифаќа упатувањето и овластувањето од асигнантот за прием на исполнувањето од асигнатот.  
Член 4
Со потпишување на договорот, асигнатот ја прифаќа асигнацијата и асигнатарот има право да бара исполнување веднаш после потпишувањето на договорот. Во случај асигнантот да го одбие исполнувањето на обврската, асигнатарот е должен веднаш да го извести асигнантот, во спротивно ќе одговара за настанатата штета.
Член 5
За се што не е уредено со овој закон ќе важат одредбите од Законот за облигационо односи. 
Член 6
Договорот е составен во 3 примерока од кои по еден за упатувачот и примателот на упатувањето и еден за банката.
Член 7
Овој договор влегува во сила на денот на потпишувањето на истиот од сите договорни страни. 
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